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АННОТАЦИЯ
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Исследование посвящено изучению особенностей поведения китайских и

российских пользователей Интернета в конфликте в социальных сетях.

Выборкой данного исследования выступают 140 постов и комментариев в

социальных сетях двух стран и 82 человека (от 16 до 60 лет, из них 41 граждан

Китая, 41 граждан России, 59 девушек и 23 юношей). В теоретической части

представлен анализ понятий «конфликт», «конфликт в интернет-среде»,

«справедливость». Методы: контент-анализ высказываний в социальной сети,

разработка кейса с конфликтными ситуациями, психодиагностические

методики «Вера в справедливый мир» (С. К. Нартова-Бочавер, 2013, Su Zhiqiang,

2012), «Чувствительность к справедливости» (С. К. Нартова-Бочавер, 2018, Xie

Xuxian, Liu Yi, 2012), тест «Смысло-жизненных ориентаций» (Д. А. Леонтьев,

2006, Yin Meiqi, 1988). Обработка и анализ данных: сравнительный, факторный,

корреляционный, качественный анализы. Выявлены сходства (в образе

оппонентов, эмоциональных оценках, атрибуции вины) и различия (в апелляции

к социальной идентичности, отношению к общественным моральным нормам,

ценностям и др.) в поведении в конфликте в социальной сети пользователей

двух стран в связи с разным отношением к справедливости и осмысленности

жизни, отражающие влияние культуры на поведение личности.
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Characteristics of behaviours of Chinese and Russian Internet users during

conflicts in social networks

ANNOTATION

Key words: conflict, virtual conflict, social networks, sense of justice,

meaningfulness of life, culture.

The study is devoted to the study of the characteristics of the behavior of

Russian and Chinese Internet users in the conflict on social networks. The sample of

this study consists of 140 posts and comments in social networks of 2 countries and

82 people (from 16 to 60 years old, of which 41 are citizens of China, 41 are citizens

of Russia, 59 are girls and 23 are boys). The theoretical part presents an analysis of

the concepts of “conflict”, “conflict in the Internet environment”, “justice”. Methods:

content analysis of statements of users of social networks, development of a case with

conflict situations, psychodiagnostic techniques “Belief in a just world” (S. K.

Nartova-Bochaver, 2013, Su Zhiqiang, 2012), “Sensitivity to justice” (S. K.

Nartova-Bochaver, 2018, Xie Xuxian, Liu Yi, 2012), test “Meaning-life orientations”

(D. A. Leontiev, 2006, Yin Meiqi, 1988). Data processing and analysis – comparative,

factorial, correlation, qualitative analysis and content analysis. The similarities (in the

image of opponents, emotional assessments, attribution of guilt in a situation of moral

violation) and differences (in the appeal to social identity, in attribution / denial of

guilt, social moral norms and morals in personal relationships, moral responsibility of

famous people, justice, conjunctive emotions and the bias of opponents, as well as in

the content of life values) in the behavior in the conflict in the social network of users
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of the two countries in connection with the different attitudes towards justice and

meaningfulness of life, reflecting the influence of culture on personality behavior.
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ВВЕДЕНИЕ

Социальные сети играют важную роль в жизни современных людей,

поскольку большинство использует соцсети для повседневного сообщения и как

способ получения информации. В последние годы конфликты, происходящие в

интернет-пространстве оказывают влияние на нашу реальную жизнь, участники

конфликтов, которые происходят в соцсетях, иногда страдают не только

психически, а даже физически в реальности. Виртуальное пространство уже

стало «второй реальностью» для нас, это означает, что

онлайн-действительность влияет на офлайн-жизнь (реальную жизнь) человека.

Конфликты в соцсетях во всем мире становятся массовыми, и конфликтный

дискурс в них очень радикальным и жестким (Белинская Е. П., Илюхина С.Н.,

2018).

В научной литературе исследование конфликта все время занимало

важное место, однако, понятие конфликта получило новые ракурсы в

современных изучениях – конфликт не обязательно включает отрицательные

переживания и стремление победить оппонента. Гришина Н. В. сущностными

характеристиками конфликта считает биполярность как противостояние двух

начал; активность, направленную на преодоление противоречия; наличие

субъекта или субъектов как носителей конфликта (Гришина, 2008). Конфликт в

сети Интернета исследуется многими учеными в разных аспектах – изучение

феномена кибербуллинга (Бочавер А. А., 2014), проблемы регуляции

социального поведения в сети (Белинская Е. П., Вознесенская В. С., 2016),

влияние субъективной оценки социального статуса на поведение личности в
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Интернете (Hou Yubo, Wang Ting, 2019).

Теоретическая значимость исследования заключается в попытке

выявления межкультурных различий в таких личностных особенностях, как

чувство к справедливости и осмысленности жизни, проявляющихся в

поведениях личности в конфликте в социальных сетях. Полученные результаты

дополняют имеющиеся научные данные о культурной детерминации поведения

человека.

Практическая значимость состоит в использовании полученных данных

для практического урегулирования конфликтов с учетом особенностей

участников, обусловленных влиянием культуры.

Цель исследования – описание сходства и различий в поведении в

конфликте в социальных сетях пользователей двух стран: Китая и России.

Объект исследования – конфликтное взаимодействие пользователей в

социальной сети.

Предмет исследования – ценностные, этические и

социально-перцептивные составляющие конфликта в социальной сети во

взаимосвязи с личностными особенностями китайских и российских

пользователей (на примере ситуаций, вызвавших конфликтные обсуждения).

Выделяются гипотезы исследования:

– поведение китайских и российских пользователей в конфликте в

социальных сетях имеет общие черты, связанные с ситуативными

характеристиками конфликта (протеканием в сети Интернет) и различия,

связанные с ценностно-смысловыми характеристиками пользователей.
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1. Сходство в том, что большую часть в конфликтных высказываниях

занимают социально-перцептивные характеристики (образ оппонентов и

атрибуции вины), дизъюнктивные эмоции; есть поведенческий компонент

(призывы к переходу к действиям офлайн);

2. Различия будут проявляться в содержании и количестве ценностных,

этических и нормативных (о законности) суждений, количестве апелляций к

социальной идентичности, атрибуции вины участникам конфликта,

эмоциональных оценках конфликта;

3. Различия в обосновании своей позиции, приписывании/отрицании

вины участникам конфликта связаны с ценностно-смысловыми

характеристиками личности – отношением к справедливости (верой в

справедливый мир, чувствительностью к справедливости), смысложизненными

ориентациями и их взаимосвязями.

Исследование разделяется на 2 части.

– В 1-й части исследования выборкой выступают тексты постов и

комментариев 140 пользователей в популярных социальных сетях России и

Китая (по 35 китайских и 35 российских текстов для каждой из двух

анализируемых ситуаций);

– Во 2-й части – выборку составили 82 человека от 16 до 60 лет, из них 41

граждан Китая, 41 граждан России, 59 девушек и 23 юношей. Средний возраст

участников: 26 года.

Методы исследования.

1. Для изучения высказываний пользователей социальных сетей в
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конфликте мы использовали метод контента-анализа.

2. Для выявления различий в поведения пользователей двух стран:

 На основе отобранных конфликтных ситуаций и пилотажного

исследования было разработано 2 кейса с набором высказываний для

оценки степени согласия с ними участников исследования

 Методика «Вера в справедливый мир» (адаптация русскоязычного

варианта С. К. Нартовой-Бочавер , китайскоязычного Su Zhiqiang);

 Методика «Чувствительности к справедливости» (адаптация

русскоязычного варианта С. К. Нартовой-Бочавер, китайскоязычного

Xie Xuxian, Liu Yi);

 Тест «Смысло-жизненных ориентаций» (адаптация русскоязычного

варианта Д. А. Леонтьевым, китайскоязычного Yin Meiqi).

Методы математической обработки и анализа включали сравнительный,

факторный и корреляционный анализ, с помощью статистического пакета SPSS

критерия U Манна-Уитни, метод главных компонент и коэффициент корреляции

r-Спирмена.
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ГЛАВА 1. Теоретические аспекты изучения особенностей поведения

человека в конфликте в цифровом пространстве

1.1 Конфликт как предмет психологического исследования

1.1.1 Понятие конфликта в психологии

Конфликт в качестве способа человеческого взаимодействия, считается

естественным элементом в нашей жизни. В психологии понятие конфликта

имеет достаточно широкое многообразные значения, в него включают широкий

спектр явлений. В «Психологическом словаре» конфликт определяется как

«трудно разрешимое противоречие, связанное с острыми эмоциональными

переживаниями» (Психологический словарь, 1983, с. 161).

Анализ определений конфликта в научной литературе позволило

выделить следующие его основные свойства: наличие противоречия между

интересами, ценностями, целями, мотивами как основа конфликта;

противодействие субъектов конфликта; стремление любыми способами нанести


[…]

18. Я считаю, что мне удалось

найти призвание и интересные
цели в жизни

3 2 1 0 1 2 3 Я едва ли способен найти призвание
и интересные цели в жизни

19. Мох жизнь в моих руках, и я
сам управляю ею

3 2 1 0 1 2 3 Моя жизнь не подвластна мне и она
управляется внешними событиями

20. Мои повседневные дела
приносят мне удовольствие и
удовлетворение

3 2 1 0 1 2 3 Мои повседневные дела приносят
мне сплошные неприятности и
переживания

Ключ
Обработка результатов сводится к суммированию числовых значений для всех 20

шкал и переводу суммарного балла в стандартные значения. Для подсчета баллов необходимо
перевести отмеченные испытуемым позиции на симметричной шкале 3 2 1 0 1 2 3 в оценки
по восходящей или нисходящей асимметричной шкале по следующему правилу:

В восходящую шкалу 1234567 переводятся пункты 1, 3, 4, 8, 9, 11, 12, 16, 17.
В нисходящую шкалу 7654321 переводятся пункты 2, 5, 6, 7, 10, 13, 14, 15, 18, 19, 20.
Восходящая последовательность градаций (от 1 до 7) чередуется с нисходящей (от 7

до 1), причем максимальный балл (7) всегда соответствует полюсу наличия цели в жизни, а
минимальный балл (1) — полюсу ее отсутствия.

Например, если по первому пункту у Вас был следующий результат 3210123, то после
перевода в восходящую шкалу вы получите 5 баллов.

Если по второму пункту у Вас был похожий результат по начальной шкале: 3210123,
то после перевода в нисходящую шкалу вы получите 3 балла.

После перевода всех двадцати пунктов в восходящие или нисходящие шкалы
суммируются баллы по соответствующим субшкалам и заносятся в таблицу.

Субшкала 1 (Цели) – подсчитывается суммированием пунктов (пп.) 3, 4, 10, 16, 17, 18.;
Субшкала 2 (Процесс) – пп. 1, 2, 4, 5, 7, 9.;
Субшкала 3 (Результат) – пп. 8, 9, 10, 12, 20.;
Субшкала 4 (Локус контроля – Я) – пп. 1, 15, 16, 19.;
Субшкала 5 (Локус контроля – жизнь) – пп.7, 10, 11, 14, 18,19.
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Приложение Г. таблицы по резуьтатам корреляционного анализа

Рис Г.1. Корреляции оценок поведений с личностными особенностями

Таб Г.1. Результат корреляционого анализа по общей выборке

Фактор Коррелирует с r p
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Активная нравственная
гражданская позиция

ВСМобщ 0,201 0,035
ЧСбенеф 0,243 0,014

ЧСнаруш -0,471 0,000

ЧСсумма -0,205 0.033

Цели -0,262 0,009

Локус контроля-Жизнь -0,322 0,002

Поддержка актера

ВСМобщ -0,262 0,009

ВСМсумма -0,273 0,007

ЧСнаруш 0,206 0,032

ЧСсумма 0,283 0,005
Ответственность за
собственные поведения в
Интернете

ВСМобщ 0,187 0,047

Необходимость
моральной
ответственности

ВСМобщ 0,338 0,001

ВСМсумма 0,257 0,010

ЧСжертв -0,281 0,005

ЧСнаруш -0,520 0,000

ЧСсумма -0,500 0,000

Цели -0,298 0,003

Результат -0,210 0,029

Локус контроля-Жизнь -0,259 0,009

Социальная
ответственность
публичных людей

ВСМличн 0,256 0,010
ЧСсвид 0,250 0,012
ЧСбенеф 0,275 0,006
ЧСсумма 0,242 0,014

Пристрастность
пользователей

ЧСнаруш 0,283 0,005

ЧСсумма 0,201 0,035

Цели 0,254 0,011

Результат 0,243 0.014

Локус контроля-Я 0,290 0,004

Локус контроля-Жизнь 0,274 0,006

СЖОсумма 0,280 0,005

Идеализация
знаменитостей

ЧСсвид 0,348 0,001

ЧСбенеф 0,253 0,011
ЧСнаруш -0,191 0,043
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Таб Г.2. Результат корреляционого анализа по китайской выборке

Фактор Коррелирует с r p
Активная нравственная
гражданская позиция ЧСсвид 0,337 0,016

Поддержка актера
Результат 0.266 0,046
ЧСсвид 0,303 0,027

Необходимость
моральной
ответственности

Процесс -0,346 0,013
Локус контроля-Я -0,318 0,021
СЖОсумма -0,291 0,032

Социальная
ответственность
публичных людей

ВСМличн 0,344 0,014
ЧСсвид 0,435 0,002
ЧСбенеф 0,311 0,024
ЧСнаруш 0,376 0,008
ЧСсумма 0,445 0,001

Пристрастность
пользователей ЧСнаруш 0,299 0,029

Идеализация
знаменитостей ЧСсвид 0,289 0,033

Таб Г.3. Результат корреляционого анализа по российской выборке

Фактор Коррелирует с r p
Активная нравственная
гражданская позиция

ЧСбенеф 0,328 0,018
ЧСсумма 0,270 0,044

Поддержка актера
ВСМобщ -0,308 0,025
ВСМсумма -0,392 0,006

Ответственности за
собственные поведения в
Интернете

ВСМобщ 0,357 0,011

Необходимость
моральной
ответственности

ВСМличн 0,278 0,039

ВСМсумма 0,344 0,014

Пристрастность
пользователей

ЧСбенеф -0,278 0,039
Цели 0,304 0,027
Результат 0,311 0,024
Локус контроля-Я 0,316 0,022
Локус контроля-Жизнь 0,268 0,045
СЖОсумма 0,331 0,017

Идеализация
знаменитостей

ЧСжертв 0,287 0,034
ЧСсвид 0,413 0,004
ЧСбенеф 0,453 0,001
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ЧСсумма 0,421 0,003
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