Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе Чжоу Чжолинь на тему
«Особенности поведения китайских и российских пользователей Интернета в конфликте в социальных сетях»

Чжоу Чжолинь обучалась по программе «Психология личности» два года и за время обучения проявила себя как активный, вдумчивый, и заинтересованный студент, что отмечалось всеми преподавателями. Поступив в магистратуру, она уже имела представление о той проблематике, которую она хотела бы изучать, и приложила много усилий для того, чтобы выполнить задуманное. Ей был проведен анализ русской и китайской научной литературы по проблематике понимания конфликта и его структуры, особенностей протекания конфликтов в цифровом сетевом пространстве, а также культурных особенностей и контекста конфликта в Китае и России, показавший сформированные у магистранта умения теоретического анализа источников.
Надо отдать должное трудолюбию и смелости магистранта, изначально понимавшего, сколько труда придется приложить для контент-анализа житейского конфликтного дискурса в социальных сетях, не только на родном китайском, но и на русском языке (которым Чжолинь Чжоу владеет очень хорошо). Следует отметить работу по поиску ситуаций, ставших известными и вызвавших конфликтные обсуждения в обеих странах, и тщательность проведения контент-анализа, результаты которого она согласовывала с экспертами, учитывала все замечания и перепроверяла несколько раз. Необходимо было также перевести высказывания пользователей китайских соцсетей и в ряде случаев разъяснять и уточнять смысл сказанного.
Методами исследования, кроме контент-анализа, выступили также стандартизованные психодиагностические методики, нахождение аналогов которых в Китае и России составило отдельную задачу работы. Для второй части Чжолинь Чжоу разработала кейсы (основой которых были те же ситуации, которые обсуждались в соцсетях), и на основе результатов контент-анализа сформулировала типичные суждения, ответы на которые потом были подвергнуты факторному анализу, сгруппированы, что позволило проводить дальнейший анализ.
В обработке собранного материала магистрант проявила сформированные умения математического анализа (кроме факторного, в работе представлена описательная статистика, сравнительный и корреляционный анализ). Все полученные результаты представлены очень тщательно и профессионально, проиллюстрированы в таблицах и рисунках, подробно обсуждаются и интерпретируются магистрантом в тексте работы с приведением примеров.
[bookmark: _GoBack]Оригинальность представленного текста, по оценке системы антиплагиата, составила 85.8 %.
Очень высоко оценивая проделанную работу, можно заключить, что при выполнении работы Чжоу Чжолинь проявила высокий уровень сформированности всех необходимых компетенций, и уровень ее теоретической и практической подготовки обеспечивает готовность к самостоятельной научной и практической деятельности.
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